
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 522/2021, DE 15 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019, 
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/649394, de 16/06/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor JOAO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JUNIOR, ma-
trícula 57204934/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Civil; lotado na Diretoria Técnica, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio; no período de 12/07/2021 a 10/08/2021, referente ao 
triênio 2011/2014 (2ª ETAPA).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 12/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 681613
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 518/2021, DE 14 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/764517, de 13/07/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula nº 
6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão em Infraestrutura – Enge-
nheiro Civil, como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

040/2021 Provalle Projetos e Construções LTDA Conclusão da Pavimentação de Vias Urbanas em Blokret 
no Bairro Goiabarana, no Município de Capitão Poço/PA. 

II – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matrí-
cula nº. 5946508/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 681602
PORTARIA Nº. 506/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/759362, de 12/07/2021 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, matrícula 
nº 51855667/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Arquiteto, como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

044/2021 Lenear Comércio e Construções LTDA
Execução dos serviços da obra de construção de uma 

Praça na Vila do Livramento, no Município de Garrafão do 
Norte/PA.

II - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula 
nº. 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
– Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a exe-
cução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 681589

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 663782, publicada no DOE nº 34.605, de 
08/06/2021, referente ao 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 79/2020 – TP 
nº 09/2020
ONDE SE LÊ: Contrato nº 79/2020 – TP nº 09/2019
LEIA-SE: Contrato nº 79/2020 – TP nº 09/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 681536
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 663769, publicada no DOE nº 34.605, de 
08/06/2021, referente ao 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 82/2020 – TP 
nº 09/2020
ONDE SE LÊ: Contrato nº 82/2020 – TP nº 09/2019
LEIA-SE: Contrato nº 82/2020 – TP nº 09/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 681540
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 513/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/757224, de 09/07/2021 – 
DISET/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora ANTÔNIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, Matrícula 
n°. 5268664/2; Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas, Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8890 0101 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 681562
PORTARIA Nº 511/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/757270, de 09/07/2021 – DISET/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora ANTÔNIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, Matrícula 
n°. 5268664/2; Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas, Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8890 0101 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 681560
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 512/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/757224, de 09/07/2021 
– DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:


